

## ۲۲۰ نماینده به نشست مشترک بادولت نرفتند

سه‌شنبه شب دومین میهمانی مشترک دولت و مجلس در دولت دهم در شرایطی برگزار شد که بار دیگر رئیس و نواب رئیس مجلس و چهره‌هایی همچون احمد توکلی و غلامعلی حداد عادل در آن حضور نیافته بودند. به طوری که به گفته یکی از نمایندگان اصولگرا از ۲۹۰ نفر نماینده مجلس حدود ۷۰ نفر در این نشست حضور یافتند. غیبت چهره‌های شاخص مجلس در این میهمانی‌های مشترک در حالی صورت می‌گیرد که ساعتی قبل از این نشست لاریجانی با شکست مرتضی آقانه‌رانی نماینده حامی دولت برای دومین سال به ریاست فراکسیون اصولگرایان رسید و تلاش‌های طیف حامی دولت در برکناری لاریجانی بی‌اثر ماند. غیبت چهره‌های شاخص مجلس در این میهمانی‌های مشترک در حالی صورت می‌گیرد که علی لاریجانی بار دیگر به عنوان رئیس فراکسیون اصولگرایان مجلس انتخاب شد. لاریجانی، باهنر، ابوترابی، حداد عادل و توکلی نه تنها این در دیدار که در دیدار تبریک پیروزی احمدی‌نژاد و دیدار نوروزی دولت نیز حضور نیافته بودند. یکی از نمایندگان مجلس که نخواست نامش عنوان شود، غیبت این افراد را به دلیل مشغله‌های زیاد آنها دانست و افزود: این آقایان معمولاً دیدارهای خصوصی دارند و شاید به همین دلیل ضرورت نمی‌بینند که در این دیدارهای عمومی حضور یابند. گفتنی است در جلسه دولت و مجلس در مورد سفر اخیر احمدی‌نژاد به ژنو، لایحه هدفمند کردن یارانه و انتخابات ریاست جمهوری گذشته مطالبی عنوان شده است.

### فضای انتقاد و پیشنهاد باز شود

در همین حال نایب رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی گفت که جلسات دولت با مجلس هشتم که قرار است از این پس ماهانه برگزار شوند فرصت مناسبی برای بازگشایی فضای انتقاد و پیشنهاد هستند. جواد آرین‌منش همچنین هدف از تشکیل چنین جلساتی را تعاون و همگرایی بیشتر میان مجلس و دولت و تلاش در جهت رفع مشکلات کشور دانست و گفت که بنابراین زمینه انتقاد و پیشنهاد باید در آن فراهم باشد. آرین‌منش به مهر گفت: این جلسات که قرار است به صورت ماهیانه برگزار شود باید حالت کاربردی و دور از تشریفات داشته باشد و به دور از تعارف، همه انتقادات و پیشنهادات به دولت منتقل شود که این امر بدون شک در حل مشکلات بزرگ کشور کمک خواهد کرد. عضو شورای مرکزی فراکسیون اصولگرایان مجلس به سخنان رئیس جمهور اشاره و تاکید کرد: احمدی‌نژاد گزارشی از مجمع عمومی سازمان ملل ارائه و همچنین انتظارات دولت از مجلس بخصوص در مورد لایحه هدفمند کردن یارانه‌ها را بیان کرد.